A episcopos accusare, quod immerens de throno ab ipsis depulsus, et insuper carceri mandatus esset. Accusati nihil respondere. Post altum et longum silentium magnus domesticus ita inquit : Dominus noster Jesus Christus in Evangeliiis : « Nisi iustitia vestra abundaverit plusquam scribarum, aut pharisæorum, non intrabitis in regnum cælorum ». Illud autem (plusquam scribarum aut pharisæorum) ut vos docentes audio, nihil est aliud, quam non solum injurias inferenti par non referre, sed eidem etiam quantum possis benefacere. Quocirca idem dum salutare leges conderet, trahenti in iudicium propter auferendam tunicam, pallium quoque dimitti jussit ; et percussit unam maxillam, citra vindictam porrigendam et alteram ; et alia demum quæ in eandem sententiam sequuntur. Exacuens porro nos ad servanda præcepta salutifera, aliquando dixit, 197 « Nesciat sinistra tua, quid faciat dextera tua » ; et : « Ingressus cubiculum tuum, clauso ostio, ora Patrem tuum, qui in cælis est ». Aliquando autem : « Luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona ». Hæ leges quamvis secum pugnare videantur, tamen nisi aberrat opinio, nobis imperfectis, et qui possumus ex ostentatione laborum nostrorum præmia amittere dictum est, uti ipsos totis viribus abscondamus ; vobis autem magistris, et communibus rectæ inculpatæque vitæ exemplaribus, ut luceant opera vestra, quo multi, dum ea intuentur, Patrem nostrum qui in cælis est, glorificent. Si itaque vos qui lux nostra, nostra, inquam, qui discipuli sumus, et fallaciis, sollicitudinibus, ac voluptatibus hujus vitæ implicati tenemur, merito esse debetis, duri et inexorabiles eritis, et mala irrogantes venia nulla prosequemini, nonne feris inmitibus immitiores, ac saviores nos facitis ? Quare quemadmodum si ad omnium fructum prohibitatis exemplaria fieretis, a pio et justo certaminis arbitro coronis et præmiis dignaremini : sic nunc, quia omnibus nocendi aliis occasione datis, non vulgaribus poenis condemnabimini. Atqui ego exemplum humanitatis de nobis, huic vitæ ceu clavo affixis proponam vobis, quod recentissime contigit. Videtis imperatorem, quauquam in tanto D tamque amplo imperio collocatum, nihilo minus in ipso ætatis flore, quando quia, etiam plurimum de vita recte instituenda sollicitus, facillime et a voluptatibus pessundari, et ad iram immoderatam impelli solet, adversus protervitatem Marci, omnium mortalium scelestissimi, quali, quamque omnibus inopinata mansuetudine et clementia usus sit. Si ergo ille et ætate juvenis, et imperator, ut diximus, et negotiis hujus vitæ involutus, tam libenter offensam condonavit, tu communis præceptor et tanquam sanctioris vitæ speculum propositus, fratribus ignavia quadam male de te meritis nonne ignosces ? an ita obfirmatus in repositendis a son-

1 Matth. v, 20. 2 Matth. vi, 3. 3 Ibid. 6. 4 Matth. v, 16.

tibus pœnis, neque nostris precibus inflexus, neque ulla infelicitum miseratione captus persistes? qui dementiæ suæ pretium condignum jam tulerunt, tali tempore ad tribunal pertracti, et ab omnibus despecti, et ultima supplicia se passuros formidantes? Ah! noli, obsecro. Redigam autem tibi in memoriam **198** promissum quoddam, quod mihi dedisti. Ut primum ad te pro his episcopis oratum accessi, quia vehementer iudicium urgebas: Vide, inqueiebam, ne tu iudex, et accusator simul firmamenta reorum negligas. Ac tunc quidem te id minime facturum recipiebas. En tempus adest, ut quod promisisti, id reipsa præstes; nam præsidia causæ ipsorum ego mecum assero. Cum dicto surgens (surrexerunt autem et patriarcha, et reliqui omnes), episcopos accusatos accipit (et alios illos quoque ad preces secum conjungendas hortatur), atque ita simul omnes ad pedes patriarchæ procidunt, clamantes: Ignosce Japsis nobis, pater, ut et tibi a Patre cœlesti debita ignoscantur. Hæc illi faciebant. Patriarcha vero: Inextricabili, inquit, reti abs te comprehensus, magne domesticæ, quia aliud facere non licet quam quod tibi studio est, omittam repugnare, tibi que parebo. Mox veniam largitur, et crimine absolvit, a quibus fuerat violatus, et a Deo illis impunitatem poscit; magno domestico pro cohortatione multa bona comprecatur, singulosque episcopos a quibus offensus erat, complexus, eam benedictione (argumento utique non fucatae reconciliationis) impertit. Post hæc pauca effatus, cœtum dimittit. Episcopi absoluti imperatorem adeunt, de cura et diligentia in ipsorum causa declarata gratias amplissimas agunt; divinorum ei munerum copiam exoptant; cui separatim primores, milites, aliosque amicos ac necessarios munifice remuneranti, visum est non committendum, quominus etiam populo, civitatique universæ publice aliqua gratia referretur. Itaque vectigalia onerosiora sustulit; et quicumque vineas, aut domicilia in locis publicis tributaria possidebant; iis pensionem remisit; et beneficium istuc data aurea bulla constabiliavit.

στίκω πολλά ἐπηύχετο ἀγαθὰ τῶν λόγων ἕνεκα, ὧν διεξήλυθε πρὸς αὐτούς. Ἡσπάζετό τε τοὺς λελυπηκότας ἀρχιερέας καθ' ἓνα, καὶ εὐλογίας ἤξιστο, δείγμα καθαρῆς διαλλαγῆς. Μετὰ δὲ τοῦτο πατριάρχης μὲν διέλυσε τὸν σύλλογον, βραχέα τινὰ διαλεχθεὶς· οἱ αἰτιαθέντες δὲ ἀρχιερεῖς εἰς βασιλεῖα ἐλθόντες, πολλὰς ὡμολόγουν χάριτας αὐτῷ τῆς ὑπὲρ αὐτῶν ἐπιμελείας καὶ σπουδῆς, καὶ ἐπηύχοντο πολλὰ ἀγαθὰ. Βασιλεὶ δὲ ἰδίῃ τοῖς τε ἐν τέλει, καὶ τοῖς στρατιώταις καὶ τοῖς ἄλλοις ἐπιτηδεῖσι; πολλὰς παρεχομένῳ τὰς εὐεργεσίας, οὐκ ἔδοκει δεῖν μὴ καὶ δημοσίᾳ τῷ δήμῳ καὶ πάσῃ τῇ πόλει χάριν καταθέσθαι τινὰ, καὶ τὰς τε βιαιοτέρας ἐκώλυσε συνεισφορὰς, καὶ ὅσοι ἀμπέλους ἢ οἰκήματα ἐν δημοσίοις χωρίοις εἶχον, ἐφ' οἷς συνετέλουν πρόσδοδόν τινα τακτὴν εἰς τὸ κοινόν, τούτους ἐκέλευσε μηδὲν παρέχειν, ἀλλ' ἀνευ φόρων καρποῦσθαι, καὶ χρυσόδουλλον δικαίωμα ἐπὶ τῇ εὐεργεσίᾳ παρὰ τῶν.